
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

8 luglio 2019

N°

OGGETTO:

Acquisizione personale
in assegnazione tempo-
ranea. Atto di indirizzo

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di

luglio, alle ore x* t ̂  ^_, in Messina, presso gli Uffici del

Consorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presi-

dente, Aw. Francesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Avv. Chiara Sterrantino - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il

Presidente Dott. Letterio Barbaro

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO:

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane è Ente - Pubblico non Economico - strumentale della
Regione Siciliana e, come tale, "vigilato" dall'Assessorato Regionale per le Infrastnitture, la
Mobilità ed i Trasporti.

CHE allo stato risultano vigenti le "Nome Regolamentari per il personale" del Consorzio per le
Autostrade Siciliane, approvate con deliberazione n° 20/AS del 19/9/2003, riscontrata superiomente
con deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 20ì del 25/5/2004, e con deliberazione n°
19/AS del 13/9/2004, riscontrata superiormente con deliberazione della Giunta Regionale di
Governo n° 374 dell'I 1/11/2004, che prevede in dotazione organica n° 84 posizioni di personale
appartenente ai ruoli direttivi delle diverse Aree; segnatamente n° 26 assegnati all'Arca
Amministrativa e n° 58 assegnati all'Area Tecnica.

CHE con deliberazione 2/12/2015 n° 24/CD, non approvata dalla Giunta Regionale e quindi non
esecutiva, veniva approvata la dotazione organica del Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il
Programma triennale del Fabbisogno del Personale 2015/2017 che prevedeva la riduzione del
personale appartenente ai ruoli direttivi delle diverse Aree in complessive n° 30 posizioni.

CHE, in atto, nelle diverse Aree risultano coperte n° 19 posizioni di personale appartenente ai ruoli
direttivi, di cui n° 10 posizioni coperte con personale dipendente del Consorzio e n° 9 posizioni
coperte con personale proveniente da altre Amministrazioni ed in assegnazione provvisoria ex D.
Lgs. 165/2001, ovvero ex L.R. 6/2009.

CHE appare evidente, quindi, la grave carenza di organico che di fatto non consente a questo Con-
sorzio di svolgere in modo efficiente, efficace ed economico l'interesse pubblico all'Ente affidato.

CHE con deliberazione 15/2/2017 n° 3/CD, sulla scorta della dotazione organica definita dalla predetta
deliberazione n° 24/CD/2015, veniva approvata la programmazione triennale del fabbisogno de
personale 2017/2019.

CHE con deliberazione 2/3/2017 n° 4/CD veniva approvato il ''Piano delle Azioni Positive per il
triennio 2016/2018", ex art. 48 D. Lgs. 198/2006.

CHE in data 26/2/2019, con nota qui introitata il 27 successivo al n° 5061, il Sig. Giuseppe D'Agostino,
nato a Messina il 13/8/1958, Funzionario Direttivo Amministrativo di ruolo dell'Amministrazione
Regionale, Dipartimento Regionale Tecnico ed in atto in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di
Messina, dichiarava la propria disponibilità "ad assegnazione in via temporanea per dodici mesi
rinnovabili al Consorzio Autostrade Siciliane"', ai sensi dell'ari. 39 della L.R. n° 6/2009.

CHE con deliberazione 25/3/2019 n° 13/CD il Consiglio Direttivo accoglieva la richiesta come
sopra formulata dal Sig, Giuseppe D'Agostino e conferiva mandato al Dirigente Generale per
l'attivazione delle procedure prodromiche e conseguenti alla immissione in servizio dello stesso in
assegnazione temporanea per mesi dodici dalla data della effettiva assunzione in servizio.

CHE con nota 23/4/2019 n° 10612 il Dirigente Generale chiedeva che il Dipartimento Regionale
Tecnico ed il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale avessero voluto concedere nulla
osta all'assegnazione temporanea presso questo Consorzio del Funzionario Sig. Giuseppe D'Agostino.



CHE con nota 8/5/2019 n° 96700 il Dipartimento Regionale Tecnico rappresentava che ""il richiesto
nulla osta non può essere concesso /per il/ Sig. Giuseppe D'Agostino ...".

CHE con nota-PEC 11/6/2019, qui introitata in pari data al n° 15275, il Sig. Giuseppe D'Agostino
formulava nuova disponibilità "ad assegnazione in via temporanea per dodici mesi rinnovabili al
Consorzio Autostrade Siciliane", ai sensi dell'ari. 39 della L.R. n° 6/2009.

RITENUTO - ai fini di garantire funzionalità ai Servizi dell'Ente e, quindi, in funzione dei criteri di
efficienza, efficacia ed economicità da applicare nello svolgimento della missione istituzionale a questo
Consorzio assegnata - di potere e dovere accogliere la richiesta come sopra formulata ex art. 39 L.R. n°
6/2009 dal Sig. Giuseppe D'Agostino, confermando l'accoglimento della pregressa richiesta presso
questo Consorzio operato da questo Consiglio Direttivo con deliberazione 25/3/2019 n° 13/CD.

Tanto premesso e ritenuto

VISTA la L.R. 14 maggio 2009 n° 6.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

si propone che il Consiglio Direttivo

d e l i b e r i

ACCOGLIERE la richiesta come sopra formulata dal Sig. Giuseppe D'Agostino, nato a Messina il
13/8/1958, Funzionario Direttivo Amministrativo di ruolo dell'Amministrazione Regionale,
Dipartimento Regionale Tecnico ed in atto in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, in
applicazione dell'Istituto dell'assegnazione temporanea - per la durata di mesi dodici dalla data di
effettiva assunzione in servizio - ai sensi dell'ari. 39 della L.R. 14/5/2009 n° 6.

DARE MANDATO al Dirigente Generale dell'Ente per l'attivazione delle procedure prodromiche
e conseguenti alla immissione in servizio - in assegnazione temporanea per mesi dodici dalla data
di effettiva assunzione in servizio - del predetto Funzionario.

(i
)Uigente

alvatQ]

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

II Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Acquisizione personale in assegnazione temporanea -



Atto di indirizzo", esprime parere FAVOREVOLE

(Dcfttrsm;atennà Lombardo)

II Dirìgente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Acquisizione personale in assegnazione temporanea
Atto dì indirizzo", esprime, in linea tecnica, parere FAVOREVOLE

(
/

Y\w/rigente Generale
f Statore Minaldi)

vjLA tì J \
VISTA la L.R. 14 maggio 2009 n° 6.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

ACCOGLIERE la richiesta come sopra formulata dal Sig. Giuseppe D'Agostino, nato a Messina il
13/8/1958, Funzionario Direttivo Amministrativo di ruolo dell'Amministrazione Regionale,
Dipartimento Regionale Tecnico ed in atto in servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, in
applicazione dell'Istituto dell'assegnazione temporanea - per la durata di mesi dodici dalla data di
effettiva assunzione in servizio - ai sensi dell'ari. 39 della L.R. 14/5/2009 n° 6.

DARE MANDATO al Dirigente Generale dell'Ente per l'attivazione delle procedure prodromiche
e conseguenti alla immissione in servizio - in assegnazione temporanea per mesi dodici dalla data
di effettiva assunzione in servizio - del predetto Funzionario.

fio Verbalizzante
lalyatore Minaldi)


